
116 Официально ВЕСТИ
Арамильские№40 (1647)   

22.08.2025
органов и иных лиц, ответственных за поддержание порядка и пожарной 
безопасности во время проведения мероприятия;

5) не оставлять без присмотра несовершеннолетних детей;
6) парковать автотранспорт в специально отведенных местах;
7) при получении информации об эвакуации действовать согласно 

указаниям сотрудников правоохранительных органов или ответственных за 
обеспечение правопорядка, соблюдать спокойствие и не создавать паники.

7. Во время массового мероприятия участникам массового мероприятия 
запрещается:

1) допускать выкрики или иные действия, оскорбляющих честь и 
достоинство других людей;

2) проносить на массовое мероприятие любое оружие (огнестрельное, 
холодное, газовое, травматическое) и предметы схожие с ним, колющие, 
режущие, а также иные предметы, которые могут быть использованы для 
нанесения телесных повреждений, взрывчатые вещества, пиротехнические 
изделия, легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, ядовитые и 
раздражающие слизистые оболочки человеческого организма вещества, 
алкогольные напитки, пиво, напитки и продукцию в стеклянной и 
металлической таре, крупногабаритные свертки, сумки, чемоданы и 
иные предметы, которые могут быть использованы для создания помех 
проведению массового мероприятия;

3) выбрасывать предметы на трибуну, сцену и другие места выступлений 
участников массового мероприятия, а также совершать иные действия, 
нарушающие порядок проведения массового мероприятия;

4) распивать спиртные напитки, находиться в алкогольном, наркотическом 
опьянении;

5) совершать действия, оскорбляющие других граждан, нарушающие 
общественный порядок и угрожающие общественной безопасности;

6) создавать помехи передвижению участников мероприятия и 
транспортных средств, забираться на ограждения, парапеты, осветительные 
устройства, площадки для телевизионных съемок, деревья, крыши, несущие 
конструкции и другие сооружения, не предназначенные для размещения на 
них людей;

7) повреждать оборудование, элементы оформления сооружений и 
зеленые насаждения;

8) наносить на любые поверхности и предметы, использовать 
плакаты и иную демонстрационную продукцию из любых материалов, 
демонстрирующих условные обозначения, символику, лозунги, 
направленные на разжигание расовой, социальной, национальной, 
религиозной и иной ненависти и вражды. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 31.07.2025 № 296

Об утверждении порядка и периодичности проведения инструктажей, 
занятий, тренировок и учений по действиям муниципальных служащих 
и работников муниципальных учреждений Арамильского городского 
округа при угрозе совершения террористического акта, в том числе 

при обнаружении посторонних лиц и подозрительных предметов, по 
безопасной  и своевременной эвакуации

Руководствуясь Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ 
«О противодействии терроризму», статьей 111 Областного закона от 10 
марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», во 
исполнение подпункта 11.4.3 пункта 11 раздела III протокола совместного 
заседания антитеррористической комиссии в Свердловской области и 
оперативного штаба в Свердловской области от 29 апреля 2025 года, в 
целях организации подготовки и обучения муниципальных служащих и 
работников муниципальных учреждений Арамильского городского округа 
способам защиты и действиям в условиях совершения террористического 
акта или угрозы его совершения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок и периодичность проведения инструктажей, 
занятий, тренировок и учений по действиям муниципальных служащих 
и работников муниципальных учреждений Арамильского городского 
округа при угрозе совершения террористического акта, в том числе при 
обнаружении посторонних лиц и подозрительных предметов, по безопасной 
и своевременной эвакуации (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановления Главы Арамильского 
городского округа от 22.06.2018 № 517 «О порядке организации подготовки 
и обучения муниципальных служащих органов местного самоуправления и 
работников муниципальных учреждений Арамильского городского округа 
способам защиты и действиям в условиях совершения террористического 
акта или угрозы его совершения, а также по минимизации морально-
психологических последствий террористического акта», от 27.11.2020 № 601 
«Об утверждении положения о проведении и графика проведения в 2021 году 
тренировок и учений по действиям муниципальных служащих и работников 
подведомственных учреждений (организаций) Арамильского городского 
округа при угрозе совершения или совершении террористического акта, а 
также по безопасной и своевременной эвакуации».

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» 
и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставлю за собой.

 
Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина  

Приложение 
к постановлению Главы 
Арамильского городского округа                                                                   

от 31.07.2025 № 296

ПОРЯДОК 
и периодичность проведения инструктажей, занятий, тренировок 

и учений по действиям муниципальных служащих и работников 
муниципальных учреждений Арамильского городского округа 

при угрозе совершения террористического акта, в том числе при 
обнаружении посторонних лиц и подозрительных предметов, по 

безопасной и своевременной эвакуации

1. Настоящий порядок регламентирует организацию подготовки и 
обучения муниципальных служащих и работников муниципальных 
учреждений Арамильского городского округа (далее – работники) по 
действиям при угрозе совершения террористического акта, в том числе при 
обнаружении посторонних лиц и подозрительных предметов, по безопасной 
и своевременной эвакуации.

2. Основными задачами проведения подготовки и обучения 
муниципальных служащих и работников по действиям при угрозе совершения 
террористического акта, в том числе при обнаружении посторонних лиц и 
подозрительных предметов, по безопасной и своевременной эвакуации 
являются:

1) разъяснение порядка действий в условиях совершения 
террористического акта или угрозы его совершения;

2) совершенствование практических навыков по порядку действий в 
условиях совершения террористического акта или угрозы его совершения.

3. Ответственным за оказание методической помощи при организации 
подготовки и обучения муниципальных служащих и работников является 
муниципальное казенное учреждение «Центр гражданской защиты 
Арамильского городского округа».

4. Ответственным за проведение мероприятий по подготовке и обучению 
муниципальных служащих является муниципальное казенное учреждение 
«Центр гражданской защиты Арамильского городского округа», работников 
- руководитель муниципального учреждения, либо уполномоченное им лицо 
(далее – ответственные лица).

5. Формами подготовки и обучения муниципальных служащих и 
работников являются:

1) проведение занятий с муниципальными служащими и работниками 
в форме обучающих лекций, семинаров о способах защиты и действиях в 
условиях совершения террористического акта или угрозы его совершения, 
а также посредством ознакомления с методическими, информационными 
материалами (листовки, брошюры, буклеты);

2) проведения инструктажей по действиям при угрозе совершения 
или совершении террористического акта, в том числе при обнаружении 
посторонних лиц и подозрительных предметов, по безопасной и 
своевременной эвакуации;

3) отработка практических навыков по порядку действий в условиях 
совершения террористического акта или угрозы его совершения, путем 
проведения соответствующих тренировок и учений.

6. Способами реализации форм подготовки и обучения муниципальных, 
служащих и работников, установленных пунктом 5 настоящего Порядка, 
являются:

1) самостоятельный: осуществляется силами муниципальных служащих 
и работников, в том числе прошедших подготовку по программам 
дополнительного профессионального образования, повышения 
квалификации в области организации антитеррористической деятельности;

2) на возмездной основе: осуществляется с привлечением специалистов 
научных, учебных, иных организаций, владеющих методическими знаниями, 
навыками и умениями организации антитеррористической деятельности, в 
порядке, установленном действующим законодательством;

3) на безвозмездной основе: осуществляется с привлечением (по 
согласованию) представителей территориальных органов Федеральной 
службы безопасности Российской Федерации, Министерства внутренних 
дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, органов государственной власти Свердловской 
области.

7. Подготовка и обучение муниципальных служащих и работников в 
форме занятий (далее – занятия) проводится с целью повышения готовности 
муниципальных служащих и работников к четким, умелым и адекватным 
действиям в условиях совершения террористического акта или угрозы его 
совершения.

8. Занятия проводятся не реже 1 раза в течение календарного года.
9. Занятия могут проводиться в форме обучающих лекций, семинаров о 

способах защиты и действиях в условиях совершения террористического 
акта или угрозы его совершения, а также посредством самостоятельного 
изучения методических, информационных материалов (листовки, брошюры, 
буклеты) предоставленных для изучения ответственными лицами.

10. Занятия проводятся на плановой основе. План занятий с муници-
пальными служащими готовится муниципальным казенным учреждением 
«Центр гражданской защиты Арамильского городского округа» и 
утверждается Главой Арамильского городского округа до 20 декабря года, 
предшествующего году их проведения.

План занятий с работниками готовится сотрудником муниципального 
учреждения, ответственным за мероприятия по антитеррористической 
безопасности и утверждается руководителем муниципального учреждения 
до 20 декабря года, предшествующего году их проведения.

11. Проведение занятий осуществляется на основании утвержденного 
плана.


